Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)99807-7119/3343-2350 (Ramal 215)

Câmara Municipal de Cariacica
Gabinete do Vereador André Lopes

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°       /2023

Exmo. Senhor Karlo Aurélio Vieira do Couto (Lelo Couto)
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica.

Concede “Título de Honra ao Mérito”, ao Senhor Dr.

MARCELO REZENDE DA SILVA, por considerar este

profissional de suma importância, e pelos relevantes

serviços prestados ao município.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas regimentais, que lhe confere o artigo 14, inciso XX da lei
Orgânica do Município.

DECRETA

Art. 1º. Fica concedido o “TITULO DE HONRA AO MÉRITO” ao senhor Dr.
MARCELO REZENDE DA SILVA em reconhecimento aos relevantes serviços
oferecidos ao Município de Cariacica.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se, publique-se e arquive-se.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)99807-7119/3343-2350 (Ramal 215)

JUSTIFICATIVA

Marcelo rezende da silva, 51 anos, natural do rio de janeiro, casado, graduado há 27

anos em medicina pela uni rio, com crm-es sob número 7653.  Fez sua residência

médica em ortopedia no hospital gafrée guinle na capital fluminense, recebendo seu

título de especialista no ano de 2000 pela sociedade brasileira de ortopedia e

traumatologia.  Do espírito santo recebeu boas referências daqueles que para cá já

haviam migrado. O principal diferencial do estado capixaba era sua organização

ímpar na medicina pública: pioneiro, o espírito santo à ocasião já contava com a

contratação pelo poder público estadual de cooperativas de especialidades médicas

capazes de cobrir todo o território estadual e oferecer atendimento de qualidade

uniforme à população tanto no interior quanto na capital. Diante deste cenário tão

promissor, convergente com seus planos pessoais e profissionais, dr. Marcelo veio

para o espírito santo e aqui no estado se estabeleceu inicialmente em vila velha.

Apresentou suas credenciais e título de especialista ao conselho regional de

medicina e recebeu o registro número 7653. Devidamente credenciado, ingressou

na cooperativa de ortopedia e traumatologia do estado, a cootes, para através dela,

prestar seus serviços à grande parte da população capixaba que depende de

atendimento nos serviços públicos e ingressou, também, na unimed vitória para

atendimento em clínicas, hospitais e consultórios particulares. Em 2006 abre com

colegas uma clínica de atendimento ortopédico em vila velha montando uma equipe

apta a prestar um serviço de excelência em ortopedia, traumatologia, fisioterapia e

também na área de imobilização gessada e radiologia.

Como perito judicial, auxiliando magistrados a dirimir litígios judiciais, como

desempatador em propostas de condutas de tratamento nas instituições onde atua.

Em 2012 assume a presidência da sociedade brasileira de ortopedia e traumatologia

no espírito santo e durante um ano realiza diversas atividades de conscientização da

população quanto à prevenção de acidentes e promoção de saúde, ao mesmo

tempo em que propiciou a reciclagem dos ortopedistas em atuação no estado

através de cursos itinerantes pelo estado e de congressos de sub-especialidades.

Em fins de 2012, mantendo seu foco em qualidade de vida, mudou-se para o

município de domingos martins, estendendo gradativamente a partir de 2013 sua

atuação profissional aos municípios das montanhas capixabas. Atualmente integra o

conselho de administração da cootes – cooperativa de ortopedia e traumatologia do

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)99807-7119/3343-2350 (Ramal 215)

estado do espirito santo.  Seu mais recente investimento em formação pessoal foi o

de se capacitar tecnicamente também na área de gestão através da pós-graduação

em gestão empresarial e em saúde da fgv/mmurad. Através dela, ampliando seu

leque de ferramentas de atuação profissional, certamente estenderá ainda mais a

sua Contribuição à ortopedia e por consequência à medicina capixaba e no

município de Cariacica.

Plenário Vicente Santório Fantini, 04 de outubro de 2023.

André Monteiro Lopes
VEREADOR DE CARIACICA/ES

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2023-10-05T17:44:07-0300